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1 ÚVOD

Města jsou nespornou hnací silou hospodářského rŧstu celé Evropy. Prakticky ve

všech evropských zemích jsou městské oblasti prostředím, v němţ se rodí většina

znalostí a inovací. Jde tedy o střediska globalizovaného světového hospodářství a jsou

dnes klíčovým činitelem regionálního rozvoje, včetně rozvoje okolních venkovských

oblastí. Města a regiony se vzájemně potřebují. Region bude úspěšný jen tehdy, pokud

budou úspěšná jeho města a města budou vzkvétat, bude-li vzkvétat okolní region.

Města významně přispívají k HDP České republiky, poskytují totiţ rŧzné sluţby,

které vyuţívají jak jejich obyvatelé, tak obyvatelé okolních obcí. Sídelní struktura

České republiky je charakterizována vysokým stupněm rozdrobenosti obcí, významnou

rolí menších sídel a relativně nízkým zastoupením velkoměst. Proto mají města klíčový

význam pro ekonomickou, sociální a územní soudrţnost území. Nachází se v nich totiţ

drtivá většina pracovních míst, podnikŧ a středisek vyššího vzdělávání.

Na druhé straně se mnoho měst potýká s řadou závaţných problémŧ a výzev.

Existuje obecně rozšířený názor, ţe města a městské oblasti potřebují zvláštní pozornost

v rámci politiky soudrţnosti, protoţe na jedné straně představují centrum rozvoje, na

druhé straně čelí řadě problémŧ hospodářské, environmentální a sociální povahy. Mezi

obecné problémové oblasti měst patří zaostalá a upadající městská prostředí, zvyšující

se nároky na ţivotní prostředí, nedostatečná infrastruktura a dopravní zátěţ,

přetrvávající ekonomické problémy a nezaměstnanost, vyšší poptávka po kvalitním

bydlení a veřejných sluţbách. Bez existence kvalitního dopravního a komunikačního

napojení, odpovídající infrastruktury ţivotního prostředí a odpovídajícího zásobování

energiemi však nelze ve městech prakticky realizovat cíle v duchu Strategie EU. Navíc

některá témata jako boj s nezaměstnaností, úspory energií či sociální začleňování,

rozhodně nejsou městŧm cizí. Je třeba také zdŧraznit, ţe ne veškeré problémy musí být

nezbytně nutně řešeny z evropských fondŧ.

Moţnost čerpání finančních prostředkŧ z fondŧ Evropské unie je jedním

z nejaktuálnějších témat současné doby. O tuto moţnost se zajímají osoby fyzické,

osoby právnické, města, obce i celé regiony.
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Evropská unie vydává značné mnoţství prostředkŧ na cílevědomé zlepšování

struktury v těch sférách a regionech členských zemí, které potřebují pomoc. Ze

strukturálních fondŧ jsou financovány projekty z operačního programu města Prahy,

operační programy podporující příhraniční, mezinárodní a nadnárodní spolupráci

regionŧ, tematické operační programy a pro města nejvýznamnější regionální operační

programy. Právě ty mají napomáhat k urychlení rozvoje regionŧ ČR, zvýšení jejich

konkurenceschopnosti, atraktivity pro investice a posílení kvality ţivota obyvatel, při

respektování vyváţeného a udrţitelného rozvoje regionŧ vycházející z vyuţití jejich

potenciálu. Nejvýznamnější je ROP NUTS II Jihozápad, jehoţ hlavním cílem je zvýšení

konkurenceschopnosti a atraktivity regionu v zájmu zvyšování kvality ţivota jeho

obyvatel.

Další významný soubor programŧ představují grantové programy Jihočeského

kraje a Program rozvoje venkova, které nabízejí celou řadu moţností pro vyuţití

finančních prostředkŧ ve prospěch rozvoje regionu. Nelze také opomenout jednotlivá

ministerstva, která taktéţ přispívají k rozvoji znevýhodněných či jinak postiţených

regionŧ. Přestoţe jsou finanční objemy realizovaných akcí z hlediska celkových

finančních prostředkŧ státního rozpočtu relativně velmi malé, svou cíleností a územní

koncentrací mohou pomoci zmírňovat regionální disparity a účinně přispívat

k vyváţenému rozvoji území, sníţit vysokou míru nezaměstnanosti, stejně jako pomoci

při zajištění základních funkcí veřejné správy, posílení kvality ţivota, podpoření

spolkové činnosti a zachování tradic v malých městech.

V současné době je věnována strukturálním fondŧm značná pozornost, právě

proto je toto téma tak aktuální. Přínosem této práce by mělo být zvýšení zájmu malých

měst o vyuţívání prostředkŧ ze strukturálních fondŧ EU či jiných dotačních zdrojŧ,

neboť to pomáhá zkvalitnit a zpříjemnit ţivot nejen občanŧm v daném městě, ale

i v jeho okolí.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení měst

Chceme-li hovořit o moţnostech čerpání financí z Evropské unie malými městy,

musíme si v první řadě definovat pojem město. Klasifikace měst je sloţitá, neboť

existuje nepřeberné mnoţství moţností, jak tento pojem klasifikovat.

Z dŧvodu velkých rozdílŧ mezi jednotlivými státy neexistuje jednotná společná

definice pojmu „město“, která by se mohla uplatnit na všechny země. S komplikacemi

při definování sídel v dnešní době, kdy je totoţný pojem uţíván pro často nesrovnatelné

entity, souvisí i obtíţe při srovnávání jejich hodnot a problémŧ. Bylo učiněno mnoho

pokusŧ sjednotit chápání tohoto pojmu. Existuje definice OSN, Eurostatu, Světové

banky, OECD a pak také definice jednotlivých zemí. Tyto definice jsou ve své většině,

ne-li všechny, zaloţeny na statistických údajích týkajících se velikosti a hustoty

populace. Ne vţdy je to dostatečný základ pro klasifikaci především ve

vysoce industrializovaných zemích (Vlasák, 2010).

Některé země si vytvořily zařazení lokalit ne na velikosti populace samostatně,

ale i na sociálně-ekonomické struktuře obyvatelstva. Ostatní se snaţily vyjádřit stupeň

urbanizace pomocí hustoty obyvatelstva. Obtíţnost pouţití těchto kritérií spočívá v tom,

ţe údaje o relevantních proměnných jsou k dispozici jen málokdy

(United Nations, 2012).

Dle českého zákona č. 128/2000 Sb. o obcích je město definované jako obec,

která má alespoň 3 000 obyvatel, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády. Městem je téţ obec, která byla městem přede dnem

17. května 1954, pokud o to poţádá předsedu Poslanecké sněmovny. Město je

samostatně spravováno zastupitelstvem města. Dalšími orgány města jsou rada města,

starosta, městský úřad a zvláštní orgány města (Zákon o obcích, 2000).

Město se tedy liší od obyčejné obce pouze titulem městský úřad. Nejmenší obcí,

která je sídlem městského úřadu, je Přebuz v okrese Sokolov, v Karlovarském kraji.

Zde počátkem roku 2007 ţilo pouze 87 obyvatel. Status města tato obec získala

22. června 2007 rozhodnutím předsedy Poslanecké sněmovny.
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Tudíţ pouze malou část obcí v České republice tak lze na základě

mezinárodních standardŧ označit za města (Dostálová, Mátl, Pelcl, Vlasák, 2009).

Regionální politika samotný pojem město nedefinuje, operuje pouze s pojmem

obec. V praktické části této diplomové práce bude i přesto pouţit pojem město

Borovany a město Trhové Sviny.

2.2 Rozvoj měst

Ideální strategie rozvoje obce a „návod“ pro zvyšování konkurenceschopnosti

neexistuje. Kaţdý občan státu mŧţe mít zcela jinou představu o ideálním hospodářském

stavu u obce, podmínkách pro své podnikání a své ţivotní úrovni. Aby byly obce

schopné dosáhnout trvale udrţitelného rozvoje, je potřeba vypracovat jedinečnou

strategii rozvoje obcí na základě analýzy stavu oblasti a kvalitní prognózy

demografického rozvoje oblasti (Rydvalová, Ţiţka, 2008).

Spousta času je vynakládána na diskuse o moţném mnoţství finančních

prostředkŧ získaných pro obce a o kontaktech na poradenské firmy, které jednak

kvalifikovaným poradenstvím, jednak prostřednictvím sociálních sítí a lobbingem mají

zajistit budoucí rozvoj obce. Bohuţel ani na úrovni vlády ČR se nekoncentruje na

problematiku stanovování priorit rozvoje ve smyslu ,,Kam prostředky alokovat, aby

měly co největší synergické efekty?“. Vize rozvoje území jsou často velice obecné,


[…]


Opatření 1.2.3 Rozvoj a zkvalitňování dalších sluţeb občanské vybavenosti v území mikroregionu

Opatření 1.2.4 Rozvoj vybavení a sluţeb pro trávení volného času, sportovní, kulturní, duchovní

a společenské aktivity místních občanŧ i návštěvníkŧ mikroregionu

Opatření 1.2.5 Podpora spolkového ţivota v obcích a mikroregionu

Cíl 1.3 Zajistit ochranu a vyuţívání zdejší cenné krajiny v souladu s principy udrţitelného

rozvoje a ochrany ţivotního prostředí

Opatření 1.3.1 Podpora vyuţívání obnovitelných zdrojŧ energie

Opatření 1.3.2 Zajištění ochrany přírodního dědictví a významných území, včetně vytváření společných

struktur a podpora spolupráce vedoucí k zajištění ochrany přírodního prostředí a krajiny v mikroregionu

Cíl 1.4 Uchovat, chránit a vylepšovat venkovský ráz krajiny, dědictví a hodnoty venkova

Opatření 1.4.1 Obnova a další zlepšování venkovského vzhledu obcí, podpora regenerace urbanizované

krajiny

Opatření 1.4.2 Ochrana, uchování a rozvoj kulturního, duchovního a historického dědictví venkova

Zdroj: Sdruţení Rŧţe, 2007

Příloha 22:Cíle a opatření prioritní osy 2

Cíl 2.1 Rozvíjet technickou infrastrukturu v mikroregionu

Opatření 2.1.1 Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a sniţování rizika povodní

Opatření 2.1.2 Zlepšování informační a komunikační infrastruktury v mikroregionu

Opatření 2.1.3 Rozvoj infrastruktury pro energetiku, nakládání s odpady a ekologicky šetrná řešení

Cíl 2.2 Rozvíjet a zkvalitňovat dopravní infrastrukturu a obsluţnost území

Opatření 2.2.1 Zajištění kvalitní a bezpečné dopravní dostupnosti všech částí území mikroregionu

Opatření 2.2.2 Zajištění a rozvoj dopravní obsluţnosti odpovídající potřebám území mikroregionu

Opatření 2.2.3 Rozvoj forem dopravy alternativních a komplementárních k silniční dopravě

Zdroj: Sdruţení Rŧţe, 2007

Příloha 23: Cíle a opatření prioritní osy 3

Cíl 3.1 Zajistit podmínky pro rozvoj podnikání v regionu

Opatření 3.1.1 Příprava ploch pro rozvoj podnikání, pozemkové úpravy v území a podpora činnosti

malého a středního podnikání včetně rozvoje vzájemné spolupráce a kooperace

Opatření 3.1.2 Vyuţití přirozeného potenciálu území pro rozvoj řemeslné výroby

Opatření 3.1.3 Vyuţití nevyuţitých a chátrajících budov a areálŧ v území

Opatření 3.1.4 Podpora inovačního podnikání, vědy a výzkumu v území

Opatření 3.1.5 Rozvoj lidských zdrojŧ pro zvýšení ekonomické výkonnosti

Cíl 3.2 Zajistit podmínky pro uchování a rozvoj podnikání spojeného s vyuţitím krajiny

Opatření 3.2.1 Podpora činnosti a spolupráce zemědělských producentŧ v území

Opatření 3.2.2 Diverzifikace zemědělské činnosti a podpora mimoprodukčních funkcí zemědělství

v mikroregionu

Cíl 3.3 Zajistit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu

Opatření 3.3.1 Rozvoj a zkvalitňování ubytovacích a stravovacích kapacit a doprovodné turistické

infrastruktury

Opatření 3.3.2 Rozvoj sluţeb a produktŧ cestovního ruchu odpovídajících tradicím a potenciálu území

mikroregionu

Opatření 3.3.3 Vytváření podmínek včetně funkčních struktur pro koordinovaný rozvoj a propagaci

cestovního ruchu v území

Zdroj: Sdruţení Rŧţe, 2007

Příloha 24: Cíle a opatření prioritní osy 4

Cíl 4.1 Rozvíjet spolupráci uvnitř mikroregionu a s okolními regiony

Opatření 4.1.1 Rozvoj a podpora činnosti společných struktur a organizací v rámci mikroregionu

Opatření 4.1.2 Rozvoj přeshraniční spolupráce

Cíl 4.2 Rozvíjet veřejný dialog s cílem zajistit koordinovaný rozvoj území v souladu s potřebami

jeho obyvatel a zde působících subjektů

Opatření 4.2.1 Zvyšování informovanosti obyvatel území a zde pŧsobících subjektŧ a rozvíjení

veřejného dialogu napříč územím mikroregionu

Zdroj: Sdruţení Rŧţe, 2007

Příloha 25: Mapa města Borovany

Zdroj: Trasovník, 2008

Příloha 26: Mapa města Trhové Sviny

Zdroj: Trasovník, 2008

Příloha 27: Mikroregion Růţe

Zdroj: Sdruţení Rŧţe, 2007

Příloha 28: Zámek Borovany

Zdroj: DEI - GRATIA, 2011

Příloha 29: Zámek Borovany 2

Zdroj: Jiţní Čechy, 2011

Příloha 30: Napuštěná a osázená laguna

Zdroj: Borovany, 2012

Příloha 31: Jezírko v zámecké zahradě

Zdroj: Interní materiály města Borovany, 2012

Příloha 32: Rekonstrukce Ţiţkova náměstí

Zdroj: Trhové Sviny, 2009a

Příloha 33: Modernizace prostor a vybavení ZŠ T. Sviny

Zdroj: Trhové Sviny, 2009b

Příloha 34: Rekonstrukce budovy polikliniky

Zdroj: Trhové Sviny, 2009c

Příloha 35: Přístavba kulturního domu

Zdroj: Českobudějovický deník, 2012