Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Marcela Vopelková

Název diplomové práce: Rozvoj vybraných malých měst s využitím dostupných programů podpory

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické poradenství, Správa a prodej majetku

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka jasně prezentuje vymezené téma. Diplomová práce se vyznačuje uceleností zpracování a dobrou informační hodnotou. Obsahově považuji práci za vyváženou a logicky uspořádanou. Diplomová práce autorky Bc. Marcely Vopelkové zcela naplňuje stanovený cíl.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Navrhni některá další opatření vyjma využití programů podpory pro zlepšení života obyvatel města Borovany.

Datum: 09. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: